
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnybjiHKa MojiflOBa

OpxeftcKnft 
ropoACKOH CoeeT

10.04.2014 3.51
______________ nr._________

or.Orhei
r. Opxeiî

Cu privire la poluarea mediului 
ambiant în zonele verzi ale oraşului

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 
art.14, examinînd informaţia prezentată de consilierii Savin Valeriu, Ianeţ Pavel, Gurduza Vladimir, 
luînd în consideraţie că este eliberată autorizaţie pentru construcţia Bazei petroliere Tirexpetrol cu 
încălcări ale Regulamentelor de vigoare şi poluează mediul ambiant în zonele verzi ale oraşului,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se retrage autorizaţia de construcţie a Staţiei de alimentare de petrol, amplasată în locul 
Bazei petroliere Tirexpetrol din str. V.Lupu 156, din zona parcului central al oraşului.

2. Se formează comisia de examinare a circumstanţelor eliberării autorizaţiei şi documentelor 
prezentate pentru eliberarea autorizaţiei în componenţa consilierilor Ianeţ Pavel, Gurduza Vladimir, 
Savin Valeriu, Globu Gheorghe şi Matei Oleg.

3. Se obligă Primarul oraşului dl Colun Vitalie şi arhitectul şef dl Ţăranu Alexandru să prezinte 
informaţia despre rezultatele investigării la următoarea şedinţă a Consiliului orăşenesc Orhei.

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Iurie LUPACESCU

Ala BURACOVSCHI


